國立中正大學工學院100學年度第3次院課程委員會議紀錄
時間：101年3月26日（星期一）上午11時30分
地點：工學院辦公室(工程一館201室)
主席：馮院長展華　　　　　　　　　　　　　　　　記　　錄：江舒欣

出席人員：資工系柯副教授仁松、電機系賴教授文能、機械系劉教授德騏、通訊系李助理教授昌明、化工系林教授昭任、光機電所王教授欽戊
壹、主席報告
貳、確認第1、2次會議紀錄(請詳第4至6頁)

決  定：確定。
參、報告事項

報告單位：工學院

案由：有關本院課程規劃乙案，提請報告。
說明：
一、100年9月26日第372次行政會議決議：請檢討目前之修業規定，以求能更符合學生的課程需求，前次院課程委員會決議：工學院將組成專案工作小組，召開專案工作小組會議，待有較具體方案時，再召開規劃會議。

二、本院於100年12月6日及101年1月11日召開兩次院課程改革專案工作小組會議，主要決議事項如下：(請詳第7至8頁)
(一)請各系檢討將畢業總學分數降至135學分之可行性。

(二)請各系研提系上新興科技課程，成為院共同專業選修課程，並請各系研議承認該課程為系專業選修學分數至少9學分之可行性。

(三)研議組成跨領域新興科技課程學程的可行性，若干課程以英語授課，並包括專題課程；此學程之規劃，納入102年度教學卓越計畫。
決定：請研擬跨領域新興科技學分學程計畫書，並邀集校外學者專家參與審查。
肆、提案討論

提案討論一

提案單位：資工系、機械系、化工系
案由:本院各系101學年度新生修業規定案，提請討論。
說明:

一、依據學校之規定，新生修業規定，需經院課程委員會審查。
二、各系101學年度新生修業規定及相關會議紀錄請詳第9至23頁。

三、本案擬獲通過後，提校課程委員會討論。
決議：通過。
提案討論二

提案單位：電機系、通訊系
案由: 99-101學年度修業規定案，提請討論。
說明:
一、修業規定中納入「工學院共同專業選修學分可以列為系專業選修，但以九學分為上限」(請詳第24至40、48至60、65頁)。

二、修正 99-101 年度新生修業規定->能源系統組學程必修：再生能源導論 (3)、電力工程導論 (3)、電力系統 (3)、能源與電力系統專題 (一)(2)；學程選修及相關限制見該組學程科目表。

三、修正 99-101 年度新生修業規定->綠色電能系統學程必修：電路學(二)(3) 與電機機械 (3) (二選一)、電能處理 (2)、控制系統 (3)、綠色能源專題 (一)(2)；學程選修及相關限制見該組學程科目表。
四、修正 99-101 年度新生修業規定->網路組學程課程，並一併修改二系之雙主修、輔系學分調查表及網路組學程圖(請詳第41至47、61至64頁)。
五、臺灣綜合大學系統已簽署通過「T4系統跨校選課合作協議書」(請詳第66至67頁)。目前已有學生有意願進行跨校選課。配合修正修業規定：系必修不可跨校選課；專業選修可於其他三校電機或通訊系所開設之必修或專業選修課程中至多修習6學分。
決議：通過。
提案討論三

提案單位：資工系

案由: 資工系於101學年度第1學期開授遠距教學課程案，提請討論。
說明：
一、
依教務處來文通知，各系所擬開設遠距教學課程，經由系所及院課程會議審查通過後提送遠距教學委員會審查，並經課程委員會議及教務會議審查通過，送教育部備查，始得開課。

二、
資工系101學年度第1學期學士班將開授網路遠距教學課程『軟體工程』(授課教師：熊博安教授)(請詳第68至74頁)。
決議：通過。
提案討論四
提案單位：通訊系

案由: 通訊系於101學年度第1學期開授遠距教學課程案，提請討論。
說明：
一、
依教務處來文通知，各系所擬開設遠距教學課程，經由系所及院課程會議審查通過後提送遠距教學委員會審查，並經課程委員會議及教務會議審查通過，送教育部備查，始得開課。

二、
通訊系「通訊資訊數位學習碩士在職專班」將開授網路遠距教學課程『無線區域網路』及『嵌入式系統』：

(一)
『無線區域網路』授課老師為侯廷昭教授及資工系李正帆教授共同授課→新課程(請詳第76至79頁)。

(二)
『嵌入式系統』授課老師由劉立頌教授、黃國勝教授、陳煥副教授3位老師共同授課→舊課程(請詳第80至84頁)。
決議：通過。
提案討論五
提案單位：工學院
案由: 本院規劃設立工學院「全英語學位學程」案，提請討論。
說明：
一、
本校101年2月14日國際化招生推動小組第1次會議決議：各學院設立「全英語學位學程」分短、中、長程進行。短程：由文學院、社會科學院、工學院及管理學院（碩士班）規劃(請詳第85頁)。
二、本院請各系所填報「工學院可開授英語課程一覽表」，並告知是否有設立或參與學位學程的意願。
三、各系所意見請詳第88至96頁。
四、依本校跨院系（所）學程設置要點規定，學位學程得以對外招生或受理校內學生申請方式辦理，其計畫書應經參與單位及所屬學院院務會議同意，依本大學「招生名額總量調整原則」辦理，經校務發展委員會議及校務會議通過並陳報教育部核定或備查後，公告實施，修正時亦同(請詳第86至87頁。
決議：建議先由前瞻製造中心及光機電所朝「工具機學程」及「光機電學程」方向規劃，以博士班學位學程為主，屆時員額由本院各系所博士班員額勻撥。
提案討論六
提案單位：工學院
案由: 本院「課程委員會設置要點」條文修正案，提請討論。
說明：
一、
依本校課程委員會設置要點第8條修正條文，各級課程委員會應有學生代表(請詳第97至98頁)，爰配合修正規定。

二、
增訂院課程委員會應納入學生代表，學士班學生及研究生各一人，修正條文對照表及修正後條文請詳第99至100頁。
決議：通過。
伍、臨時動議：無。
陸、散會：下午12時50分。
0
1